



2021-01-28

Motion från Nackalistan

Utred möjligheten att skapa en marknadsplats för återbruk och hållbar konsumtion i Nacka

En stor del av de prylarna och kläder vi konsumerar går till förbränning. Siffror från Avfall Sverige visar att endast ca 3% av det som samlas in via våra återvinningscentraler (ÅVC) i Nacka återbrukas/återanvänds. Hela 60% av grovavfallet går till förbränning/energiåtervinning (siffror från 2019).

Siffror för Sverige som helhet visar att vi totalt bränner upp 80 miljoner ton kläder varje år, och konsumtionen av kläder har ökat med hela 40% jämfört med 2015. Totalt köper vi 13 kilo kläder per person varje år – och slänger åtta kilo i soporna. Enligt Naturvårdsverket går det i snitt åt 7000 liter vatten och tre kilo kemikalier för att tillverka ett enda kilo tyg. Dessutom genereras 10–15 kilo växthusgaser under tillverkningsprocessen*.

Nacka måste göra mer för att öka återanvändningen, minska avfallsmängderna, och göra människor mer medvetna om konsumtionens negativa effekter. I Nacka finns idag två stora köpcentrum som säljer nyproducerade produkter men det finns ingen samlad marknadsplats eller galleria som marknadsför reparerade, redesignade och renoverade produkter – produkter som fått nytt liv och kan säljas på nytt och användas igen. Exempel på produkter som mycket väl kan återanvändas är möbler, verktyg, köksutrustning, kläder, cyklar och annan sportutrustning.

I Eskilstuna kommun har man sedan 2015 ReTuna, en återbruksgalleria som drivs av det kommunägda bolaget Eskilstuna Energi och Miljö. Idag finns där 15-talet butiker med fokus på att förädla, reparera och omvandlar gamla saker till nya, som sedan säljs vidare. Flera av butikerna har också reparations-service. Gallerian ligger i anslutning till en återvinningscentral. Gallerian sprider även kunskap om hållbarhet och cirkulär ekonomi och anordnar regelbundet events, workshops, föreläsningar, temadagar – med fokus på hållbarhet. Här finns även konferenslokaler och café som serverar klimatsmart mat. 2019 såldes det återbrukade produkter för nästan 17 miljoner här.

Nackalistan föreslår

att fullmäktige beslutar att utreda möjligheterna att skapa en större sammanhållen marknadsplats för återbruk, återvinning och redesignade produkter.

Nackalistan, 2021-05-20

Kristina Granlund Lina Olsson Carin Larsson

Källor: * <https://www.svt.se/nyheter/lokalt/ost/80-miljoner-kilo-klader-eldas-upp-varje-ar>